

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Crédito Agrícola Seguros - Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições (CA Responsabilidade Civil Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 11), em substituição da condição especial anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacte, destinados a crianças e jovens (CA Responsabilidade Civil Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 20), em substituição da condição especial anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela realização de montarias, batidas e largadas (CA Responsabilidade Civil Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 21), em substituição da condição especial anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil extracontratual do industrial titular da exploração de estabelecimento industrial (CA Responsabilidade Civil Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 22), em substituição da condição especial anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil extracontratual da entidade acreditada pelo Sistema da Indústria Responsável (CA Responsabilidade Civil Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 22), em substituição da condição especial anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil extracontratual da entidade acreditada que seja uma entidade gestora de Zona Empresarial Responsável (CA Responsabilidade Civil Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 22, em substituição da condição especial anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol (CA Responsabilidade Civil Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 23), em substituição da condição especial anteriormente comunicada;
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (CA Responsabilidade Civil Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 25);

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

- EQUITY STAR - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA. - agente de seguros - ramos Vida e Não Vida;

2. Suspensão do registo

Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

| Anulação da deliberação de 23 de julho 2019, relativa a cancelamento de registo | |
|--|--|
| N.º Mediador | Nome Mediador |
| 311342593 | ELISABETE FIGUEIREDO SOARES |
| 409294702 | F. LISBOA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA. |
| 308281021 | HELDER MANUEL SILVA FARINHA |
| 408270709 | JÁSEGUR - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA. |
| 317451360 | JOSÉ PEDRO DA SILVA SOUSA |
| 412370315 | LUÍS AGUDO MEDIAÇÃO DE SEGUROS SOCIEDADE UNIPESSOAL LDA. |
| 307035232 | OSVALDO JOSE FOLHA GOMES |
| 407055193 | RAMIRO & FILHOS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA. |
| 312362422 | RICARDO MANUEL LOBO BRAVO PEREIRA |
| 313394100 | ROSA MARIA DE OLIVEIRA CARVALHO |
| 307164085 | SERGIO CRISTIANO VEIGA MARTINS |
| 318459217 | SHIRLEI APARECIDA GOMES DA SILVA FREITAS |
| 307046871 | SUSANA AMELIA LOUREIRO FERNANDES RIBEIRO |
| 407174176 | VITOR PIRES LOURENÇO & FILHOS-MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA. |



| Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR] | | | |
|--|--|-----------------|--------------------|
| N.º Mediador | Nome Mediador | Ramos | Data efeito |
| 307143356 | AURORA COSTA RODRIGUES FERRAZ | Vida e Não Vida | 12-08-2019 |
| 319540973 | CARMINDA ALVES FERREIRA | Não Vida | 03-07-2019 |
| 313387461 | CLÁUDIA ANDREIA CRUZ GOMES LOPES | Vida e Não Vida | 31-07-2019 |
| 412367853 | DISCURSO FRONTAL - CONSULTORES SEGUROS, LDA. | Vida e Não Vida | 31-07-2019 |
| 319482494 | GONÇALO NUNO MARTINS AMARAL | Vida e Não Vida | 02-07-2019 |
| 319485396 | HENRIQUE LOPES MARANHA | Vida e Não Vida | 15-07-2019 |
| 310340158 | MARIA MARLENE COSTA CANDEIAS | Vida e Não Vida | 22-07-2019 |